

HSC-101/HS-151/HS-101

Family Resources Management

परिवार संसाधन प्रबन्धन

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17

First Year, Examination 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

.....
Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains five (05) long answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर
देने हैं।

1. Define Home management. Write characteristics of management.

गृह प्रबन्धन को परिभाषित कीजिये, प्रबन्धन की विशेषतायें लिखिये।

2. What do you understand by planning? Discuss its principles. What are the characteristics of a good plan?

योजना से आप क्या समझते हैं? इसके सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये? एक अच्छी योजना की क्या विशेषताएँ हैं?

3. What is the importance of saving? Differentiate between saving and hoarding. Explain the factors determining saving.

बचत का क्या महत्व है? बचत व संचय में अन्तर स्पष्ट कीजिये। बचत के निर्धारक तत्वों के विषय में समझाइये।

4. Classify time. Write in detail about the steps involved in management of time.

समय को वर्गीकृत कीजिए, समय व्यवस्थापन प्रक्रिया के विभिन्न चरणों का विस्तारपूर्वक उल्लेख कीजिए

5. Describe in detail characteristics and responsibilities of a consumer.

उपभोक्ता की विशेषताओं और उत्तरदायित्वों पर चर्चा कीजिए।

Section-B (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. (5×7=35)

नोट:- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write about the contribution of cooperative societies in the history of consumer.
उपभोक्ता इतिहास में सहकारी समितियों के योगदान के विषय में लिखिए।
2. Explain the importance of Pest control in the house.
घर में कीट नियन्त्रण का महत्व समझाइए
3. What are the different points to be considered before buying equipments?

उपकरणों को खरीदने से पूर्व किन-किन बातों का ध्यान रखना आवश्यक है?

4. Explain the decision making process in detail.
निर्णय प्रक्रिया की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
5. Define family income and discuss its types.
पारिवारिक आय को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
6. Write about the principles of family budget.
पारिवारिक बजट के सिद्धान्तों के विषय में लिखिए
7. What is tax evasion? Why it is considered as a crime?
कर चोरी क्या है? इसे अपराध क्यों माना गया है?
8. What is T.D.S. (Tax deducted at source)?
Explain in detail.
टी.डी.एस. (स्रोत्र पर कर कटौती) क्या है? विस्तृत व्याख्या कीजिए।
